
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

PORTARIA Nº 2609/SNTEP/MME, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E
PLANEJAMENTO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 692/GM/MME, de 5 de
outubro de 2022, tendo em vista o disposto nos arts. 5º e 6º do Decreto nº 6.144,
de 3 de julho de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para
o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI dos projetos de geração de energia
elétrica detalhados nos Anexos 1 a 43 da presente Portaria.

Parágrafo único. Os projetos de que tratam o caput são alcançados pelo
art. 1º, inciso II, da Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018.

Art. 2º As estimativas dos investimentos têm por base as datas
mencionadas nos Anexos e são de exclusiva responsabilidade das pessoas jurídicas
titulares dos projetos, cuja razoabilidade foi atestada pela Agência Nacional de Energia
Elétrica - ANEEL.

Art. 3º As pessoas jurídicas titulares dos projetos deverão informar à
Secretaria da Receita Federal do Brasil a entrada em Operação Comercial dos
projetos aprovados nesta Portaria, mediante a entrega de cópia dos Despachos
emitidos pela ANEEL, no prazo de até trinta dias de sua emissão.

Parágrafo único. As datas de conclusões constantes nos Anexos à
presente Portaria devem ser consideradas unicamente para fins do enquadramento
do projeto no REIDI não eximindo as empresas dos compromissos com os prazos de
conclusões de suas obras estipulados em seus Atos Autorizativos emitidos pela
ANEEL.

Art. 4º Alterações técnicas ou de titularidade dos projetos aprovados
nesta Portaria, autorizadas pela ANEEL ou pelo Ministério de Minas e Energia, não
ensejarão a publicação de nova Portaria de enquadramento no REIDI.

Art. 5º A habilitação dos projetos no REIDI e o cancelamento da
habilitação deverão ser requeridos à Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Art. 6º As pessoas jurídicas titulares dos projetos deverão observar as
disposições constantes na Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, no Decreto nº
6.144, de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, de 2018, e na legislação e normas
vigentes e supervenientes, sujeitando-se às penalidades legais, inclusive aquelas
previstas nos artigos 9º e 14, do Decreto nº 6.144, de 2007, sujeitas à fiscalização
da Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Art. 7º A revogação da outorga do projeto listado nos Anexos 1 a 43 da
presente Portaria implicará na revogação do seu enquadramento no REIDI

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 1



THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA
 

ANEXO 1
Processo nº: 48500.002920/2023-52

Pessoa Jurídica Titular do Projeto
Nome empresarial

 Ventos de São Rafael Energias Renováveis S.A.
CNPJ 14.676.561/0001-10

Dados do Projeto
Nome do Projeto EOL Ventos de São Rafael 17
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.707, de 19/05/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
6.200 kW, totalizando 62.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/04/2023

Localidade do
Projeto Município de São Tomé, Estado do Rio Grande

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$206.832.000,00 R$187.741.406,39
Serviços R$35.960.000,00 R$34.971.100,01
Outros R$5.208.000,00 R$5.208.000,00
Total R$248.000.000,00 R$227.920.506,40

 
ANEXO 2

Processo nº: 48500.002922/2023-41
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ventos de São Rafael Energias Renováveis S.A.

CNPJ 14.676.561/0001-10
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de São Rafael 18
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.708, de 19/05/2023

Descrição do Projeto
Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de

6.200 kW, totalizando 62.000 kW de capacidade instalada e sistema
de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.

Data de Conclusão 23/04/2023
Localidade do

Projeto
Município de Sítio Novo, Estado do Rio Grande do Norte e São Tomé,

Estado do Rio Grande
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 2



Categoria Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$206.832.000,00 R$187.741.406,39
Serviços R$35.960.000,00 R$34.971.100,01
Outros R$5.208.000,00 R$5.208.000,00
Total R$248.000.000,00 R$227.920.506,40

 
ANEXO 3

Processo nº: 48500.002924/2023-31
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ventos de São Rafael Energias Renováveis S.A.

CNPJ 14.676.561/0001-10
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de São Rafael 19
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.709, de 19/05/2023

Descrição do Projeto
Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de

6.200 kW, totalizando 62.000 kW de capacidade instalada e sistema
de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.

Data de Conclusão 22/04/2023
Localidade do

Projeto
Município de Sítio Novo, Estado do Rio Grande do Norte e São Tomé,

Estado do Rio Grande
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$206.832.000,00 R$187.741.406,39
Serviços R$35.960.000,00 R$34.971.100,01
Outros R$5.208.000,00 R$5.208.000,00
Total R$248.000.000,00 R$227.920.506,40

 
ANEXO 4

Processo nº: 48500.002525/2023-70
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ventos de Santa Karolina Energias Renováveis Ltda.

CNPJ 43.929.431/0001-40
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Bibiana 06
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.557, de 06/02/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por quatorze unidades geradoras
de 4.200 kW, totalizando 58.800 kW de capacidade instalada e

sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 31/01/2027
Localidade do

Projeto Município de Sento Sé, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 3



estimativas
de

investimentos
Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$237.262.494,06 R$215.315.713,36
Serviços R$65.335.902,55 R$59.292.331,56
Outros R$10.824.557,22 R$9.823.285,68
Total R$313.422.953,83 R$284.431.330,60

 
ANEXO 5

Processo nº: 48500.002524/2023-25
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ventos de Santa Ida Energias Renováveis Ltda.

CNPJ 43.970.810/0001-83
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Bibiana 05
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.556, de 06/02/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por quatorze unidades geradoras
de 4.200 kW, totalizando 58.800 kW de capacidade instalada e

sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 31/01/2027
Localidade do

Projeto Município de Sento Sé, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$237.262.494,06 R$215.315.713,36
Serviços R$65.335.902,55 R$59.292.331,56
Outros R$10.824.557,22 R$9.823.285,68
Total R$313.422.953,83 R$284.431.330,60

 
ANEXO 6

Processo nº: 48500.002523/2023-81
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ventos de Santa Paulina Energias Renováveis Ltda.

CNPJ 43.929.379/0001-21
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Bibiana 04
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.555, de 06/02/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por quatorze unidades geradoras
de 4.200 kW, totalizando 58.800 kW de capacidade instalada e

sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 4



autorizativo.
Data de Conclusão 31/01/2027

Localidade do
Projeto Município de Sento Sé, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$305.051.778,08 R$276.834.488,61
Serviços R$84.003.303,28 R$76.232.997,73
Outros R$13.917.287,85 R$12.629.938,72
Total R$402.972.369,21 R$365.697.425,06

 
ANEXO 7

Processo nº: 48500.002522/2023-36
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ventos de Santa Lindalva Energias Renováveis Ltda.

CNPJ 43.970.822/0001-08
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Bibiana 03
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.554, de 06/02/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por quatorze unidades geradoras
de 4.200 kW, totalizando 58.800 kW de capacidade instalada e

sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 31/01/2027
Localidade do

Projeto Município de Sento Sé, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$305.051.778,08 R$276.834.488,61
Serviços R$84.003.303,28 R$76.232.997,73
Outros R$13.917.287,85 R$12.629.938,72
Total R$402.972.369,21 R$365.697.425,06

 
ANEXO 8

Processo nº: 48500.002521/2023-91
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ventos de Santa Edna Energias Renováveis Ltda.

CNPJ 43.970.792/0001-30
Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 5



Dados do Projeto
Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Bibiana 02
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.553, de 06/02/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por quatorze unidades geradoras
de 4.200 kW, totalizando 58.800 kW de capacidade instalada e

sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 31/01/2027
Localidade do

Projeto Município de Sento Sé, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$305.051.778,08 R$276.834.488,61
Serviços R$84.003.303,28 R$76.232.997,73
Outros R$13.917.287,85 R$12.629.938,72
Total R$402.972.369,21 R$365.697.425,06

 
ANEXO 9

Processo nº: 48500.002520/2023-47
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ventos de Santa Iria Energias Renováveis Ltda.

CNPJ 43.973.055/0001-90
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Bibiana 01
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.552, de 06/02/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por quatorze unidades geradoras
de 4.200 kW, totalizando 58.800 kW de capacidade instalada e

sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 07/03/2027
Localidade do

Projeto Município de Sento Sé, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$305.051.778,08 R$276.834.488,61
Serviços R$84.003.303,28 R$76.232.997,73
Outros R$13.917.287,85 R$12.629.938,72
Total R$402.972.369,21 R$365.697.425,06

 

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 6



ANEXO 10
Processo nº: 48500.003587/2023-07

Pessoa Jurídica Titular do Projeto
Nome empresarial

 EDP Renováveis Brasil S/A
CNPJ 09.334.083/0001-20

Dados do Projeto
Nome do Projeto EOL Serra da Borborema I
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.384, de 23/08/2021

Descrição do Projeto
Central Geradora Eólica constituída por sete unidades geradoras de

6.200 kW, totalizando 43.400 kW de capacidade instalada e sistema
de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.

Data de Conclusão 31/07/2025
Localidade do

Projeto Município de Pocinhos, Estado da Paraíba e Areial, Estado da Paraíba
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$314.558.909,04 R$285.462.209,96
Serviços R$47.689.760,50 R$43.278.457,65
Outros R$3.852.030,21 R$3.495.717,42
Total R$366.100.699,75 R$332.236.385,03

 
ANEXO 11

Processo nº: 48500.003588/2023-43
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 EDP Renováveis Brasil S/A

CNPJ 09.334.083/0001-20
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Borborema II
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.385, de 23/08/2021

Descrição do Projeto
Central Geradora Eólica constituída por oito unidades geradoras de

6.200 kW, totalizando 49.600 kW de capacidade instalada e sistema
de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.

Data de Conclusão 31/07/2025
Localidade do

Projeto Município de Pocinhos, Estado da Paraíba e Areial, Estado da Paraíba
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$359.495.896,05 R$326.242.525,66
Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 7



Serviços R$54.358.583,43 R$49.330.414,46
Outros R$4.304.141,67 R$3.906.008,56
Total R$418.158.621,15 R$379.478.948,68

 
ANEXO 12

Processo nº: 48500.002126/2023-17
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Bahia Eólica I Energias S.A

CNPJ 45.094.782/0001-03
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Inês 04
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.768, de 14/03/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
4.200 kW, totalizando 42.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 07/09/2027

Localidade do
Projeto Município de Ipupiara, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$226.071.421,02 R$205.159.814,57
Serviços R$57.897.031,01 R$52.541.555,64
Outros R$10.268.944,05 R$9.319.066,73
Total R$294.237.396,08 R$267.020.436,94

 
ANEXO 13

Processo nº: 48500.002127/2023-53
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Bahia Eólica II Energias S.A.

CNPJ 45.092.683/0001-92
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Inês 05
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.769, de 14/03/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
4.200 kW, totalizando 42.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 07/09/2027

Localidade do
Projeto Município de Ipupiara, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

A B

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 8



Categoria
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$226.071.421,02 R$205.159.814,57
Serviços R$57.897.031,01 R$52.541.555,64
Outros R$10.268.944,05 R$9.319.066,73
Total R$294.237.396,08 R$267.020.436,94

 
ANEXO 14

Processo nº: 48500.002128/2023-06
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Bahia Eólica III Energias S.A.

CNPJ 45.092.684/0001-37
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Inês 06
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.770, de 14/03/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
4.200 kW, totalizando 42.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 07/09/2027

Localidade do
Projeto Município de Ipupiara, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$226.071.421,02 R$205.159.814,57
Serviços R$57.897.031,01 R$52.541.555,64
Outros R$10.268.944,05 R$9.319.066,73
Total R$294.237.396,08 R$267.020.436,94

 
ANEXO 15

Processo nº: 48500.002129/2023-42
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Bahia Eólica IV Energias S.A.

CNPJ 45.092.685/0001-81
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Inês 07
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.771, de 14/03/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
4.200 kW, totalizando 42.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 07/09/2027

Localidade do
Projeto Município de Ipupiara, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 9



Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$226.071.421,02 R$205.159.814,57
Serviços R$57.897.031,01 R$52.541.555,64
Outros R$10.268.944,05 R$9.319.066,73
Total R$294.237.396,08 R$267.020.436,94

 
ANEXO 16

Processo nº: 48500.002130/2023-77
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Bahia Eólica V Energias S.A.

CNPJ 45.092.687/0001-70
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Inês 08
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.772, de 14/03/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
4.200 kW, totalizando 42.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 07/09/2027

Localidade do
Projeto Município de Ipupiara, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$226.071.421,02 R$205.159.814,57
Serviços R$57.897.031,01 R$52.541.555,64
Outros R$10.268.944,05 R$9.319.066,73
Total R$294.237.396,08 R$267.020.436,94

 
ANEXO 17

Processo nº: 48500.002131/2023-11
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Bahia Eólica VI Energias S.A.

CNPJ 45.092.688/0001-15
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Inês 09
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.773, de 14/03/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
4.200 kW, totalizando 42.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 10



Data de Conclusão 07/09/2027
Localidade do

Projeto Município de Ipupiara, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$226.071.421,02 R$205.159.814,57
Serviços R$57.897.031,01 R$52.541.555,64
Outros R$10.268.944,05 R$9.319.066,73
Total R$294.237.396,08 R$267.020.436,94

 
ANEXO 18

Processo nº: 48500.002132/2023-66
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Bahia Eólica VII Energias S.A.

CNPJ 45.092.689/0001-60
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Inês 10
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.774, de 14/03/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
4.200 kW, totalizando 42.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 07/09/2027

Localidade do
Projeto Município de Ipupiara, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$226.071.421,02 R$205.159.814,57
Serviços R$57.897.031,01 R$52.541.555,64
Outros R$10.268.944,05 R$9.319.066,73
Total R$294.237.396,08 R$267.020.436,94

 
ANEXO 19

Processo nº: 48500.002133/2023-19
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Bahia Eólica VIII Energias S.A.

CNPJ 45.092.691/0001-39
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Inês 11
Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 11



Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.775, de 14/03/2023
Descrição do

Projeto
Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de

4.200 kW, totalizando 42.000 kW de capacidade instalada e sistema
de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.

Data de Conclusão 07/09/2027
Localidade do

Projeto Município de Ipupiara, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$226.071.421,02 R$205.159.814,57
Serviços R$57.897.031,01 R$52.541.555,64
Outros R$10.268.944,05 R$9.319.066,73
Total R$294.237.396,08 R$267.020.436,94

 
ANEXO 20

Processo nº: 48500.002134/2023-55
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Bahia Eólica IX Energias S.A.

CNPJ 45.092.694/0001-72
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Inês 12
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.776, de 14/03/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
4.200 kW, totalizando 42.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 07/09/2027

Localidade do
Projeto Município de Ipupiara, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Fevereiro de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$226.071.421,02 R$205.159.814,57
Serviços R$57.897.031,01 R$52.541.555,64
Outros R$10.268.944,05 R$9.319.066,73
Total R$294.237.396,08 R$267.020.436,94

 
ANEXO 21

Processo nº: 48500.002079/2023-01
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 12



Nome empresarial
 Serra da Ibiapaba 1 Geração de Energia Ltda

CNPJ 44.001.373/0001-52
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Ibiapaba I
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.497, de 31/08/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por oito unidades geradoras de
5.500 kW, totalizando 44.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/08/2026

Localidade do
Projeto Município de Carnaubal, Estado do Ceará

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Junho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$175.044.820,00 R$159.015.980,00
Serviços R$29.223.780,00 R$28.341.930,00
Outros R$10.215.120,00 R$10.215.120,00
Total R$214.483.720,00 R$197.573.030,00

 
ANEXO 22

Processo nº: 48500.002070/2023-92
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Serra da Ibiapaba 2 Geração de Energia Ltda

CNPJ 43.733.357/0001-91
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Ibiapaba II
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.498, de 31/08/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por oito unidades geradoras de
5.500 kW, totalizando 44.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/08/2026

Localidade do
Projeto Município de Carnaubal, Estado do Ceará

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Junho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$175.044.820,00 R$159.015.980,00
Serviços R$29.223.780,00 R$28.341.930,00
Outros R$10.215.120,00 R$10.215.120,00
Total R$214.483.720,00 R$197.573.030,00

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 13



 
ANEXO 23

Processo nº: 48500.002073/2023-26
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Serra da Ibiapaba 3 Geração de Energia Ltda

CNPJ 43.717.474/0001-61
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Ibiapaba III
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.499, de 31/08/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por oito unidades geradoras de
5.500 kW, totalizando 44.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/08/2026

Localidade do
Projeto Município de Carnaubal, Estado do Ceará

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Junho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$175.044.820,00 R$159.015.980,00
Serviços R$29.223.780,00 R$28.341.930,00
Outros R$10.215.120,00 R$10.215.120,00
Total R$214.483.720,00 R$197.573.030,00

 
ANEXO 24

Processo nº: 48500.002075/2023-15
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Serra da Ibiapaba 4 Geração de Energia Ltda

CNPJ 43.733.391/0001-66
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Ibiapaba IV
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.500, de 31/08/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por nove unidades geradoras de
5.500 kW, totalizando 49.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/08/2026

Localidade do
Projeto Município de Carnaubal, Estado do Ceará

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Junho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 14



Bens R$196.919.120,00 R$178.887.250,00
Serviços R$32.882.830,00 R$31.890.800,00
Outros R$11.492.240,00 R$11.492.240,00
Total R$241.294.190,00 R$222.270.290,00

 
ANEXO 25

Processo nº: 48500.002076/2023-60
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Serra da Ibiapaba 5 Geração de Energia Ltda

CNPJ 43.733.412/0001-43
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Ibiapaba V
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.501, de 31/08/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por nove unidades geradoras de
5.500 kW, totalizando 49.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/08/2026

Localidade do
Projeto Município de Carnaubal, Estado do Ceará

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Junho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$196.919.120,00 R$178.887.250,00
Serviços R$32.882.830,00 R$31.890.800,00
Outros R$11.492.240,00 R$11.492.240,00
Total R$241.294.190,00 R$222.270.290,00

 
ANEXO 26

Processo nº: 48500.002074/2023-71
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Serra da Ibiapaba 6 Geração de Energia Ltda

CNPJ 43.733.464/0001-10
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Ibiapaba VI
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.502, de 31/08/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por sete unidades geradoras de
5.500 kW, totalizando 38.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/08/2026

Localidade do
Projeto Município de Carnaubal, Estado do Ceará

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Junho de 2023

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 15



Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$153.159.230,00 R$139.134.450,00
Serviços R$25.575.070,00 R$24.803.470,00
Outros R$8.938.950,00 R$8.938.950,00
Total R$187.673.250,00 R$172.876.870,00

 
ANEXO 27

Processo nº: 48500.002080/2023-28
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Serra da Ibiapaba 7 Geração de Energia Ltda

CNPJ 43.712.351/0001-38
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Ibiapaba VII
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.503, de 31/08/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por oito unidades geradoras de
5.500 kW, totalizando 44.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/08/2026

Localidade do
Projeto Município de Carnaubal, Estado do Ceará

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Junho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$175.044.820,00 R$159.015.980,00
Serviços R$29.223.780,00 R$28.341.930,00
Outros R$10.215.120,00 R$10.215.120,00
Total R$214.483.720,00 R$197.573.030,00

 
ANEXO 28

Processo nº: 48500.002077/2023-12
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Serra da Ibiapaba 8 Geração de Energia Ltda

CNPJ 43.712.362/0001-18
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Ibiapaba VIII
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.504, de 31/08/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por sete unidades geradoras de
5.500 kW, totalizando 38.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/08/2026

Localidade do
Projeto Município de Carnaubal, Estado do Ceará

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 16



Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Junho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$153.159.230,00 R$139.134.450,00
Serviços R$25.575.070,00 R$24.803.470,00
Outros R$8.938.950,00 R$8.938.950,00
Total R$187.673.250,00 R$172.876.870,00

 
ANEXO 29

Processo nº: 48500.002081/2023-72
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Serra da Ibiapaba 9 Geração de Energia Ltda

CNPJ 43.712.390/0001-35
Dados do Projeto

Nome do Projeto EOL Serra da Ibiapaba IX
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.505, de 31/08/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por seis unidades geradoras de
5.500 kW, totalizando 33.000 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 23/08/2026

Localidade do
Projeto Município de Carnaubal, Estado do Ceará

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Junho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$131.282.620,00 R$119.261.070,00
Serviços R$21.911.240,00 R$21.249.990,00
Outros R$7.668.930,00 R$7.668.930,00
Total R$160.862.790,00 R$148.179.990,00

 
ANEXO 30

Processo nº:
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Statkraft Energias Renováveis S.A.

CNPJ 00.622.416/0001-41
Dados do Projeto

Nome do Projeto UFV Sol de Brotas 1
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.233, de 20/04/2023

Descrição do Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
3.250 kW, totalizando 32.500 kW de capacidade instalada e sistema

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 17



Projeto 3.250 kW, totalizando 32.500 kW de capacidade instalada e sistema
de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.

Data de Conclusão 01/04/2027
Localidade do

Projeto Município de Brotas de Macaúbas, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$120.849.000,00 R$109.671.000,00
Serviços R$20.903.000,00 R$18.970.000,00
Outros R$0,00 R$0,00
Total R$141.752.000,00 R$128.641.000,00

 
ANEXO 31

Processo nº:
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Statkraft Energias Renováveis S.A.

CNPJ 00.622.416/0001-41
Dados do Projeto

Nome do Projeto UFV Sol de Brotas 2
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.234, de 19/04/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
3.250 kW, totalizando 32.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 01/04/2027

Localidade do
Projeto Município de Brotas de Macaúbas, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$120.849.000,00 R$109.671.000,00
Serviços R$20.903.000,00 R$18.970.000,00
Outros R$0,00 R$0,00
Total R$141.752.000,00 R$128.641.000,00

 
ANEXO 32

Processo nº: 48500.002473/2023-31
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Statkraft Energias Renováveis S.A.

CNPJ 00.622.416/0001-41

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 18



Dados do Projeto
Nome do Projeto UFV Sol de Brotas 3
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.235, de 19/04/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
3.250 kW, totalizando 32.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 01/04/2027

Localidade do
Projeto Município de Brotas de Macaúbas, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$107.235.000,00 R$97.315.000,00
Serviços R$26.221.000,00 R$23.795.000,00
Outros R$0,00 R$0,00
Total R$133.456.000,00 R$121.110.000,00

 
ANEXO 33

Processo nº: 48500.002474/2023-86
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Statkraft Energias Renováveis S.A.

CNPJ 00.622.416/0001-41
Dados do Projeto

Nome do Projeto UFV Sol de Brotas 4
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.236, de 19/04/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
3.250 kW, totalizando 32.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 01/04/2027

Localidade do
Projeto Município de Brotas de Macaúbas, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$107.235.000,00 R$97.315.000,00
Serviços R$26.221.000,00 R$23.795.000,00
Outros R$0,00 R$0,00
Total R$133.456.000,00 R$121.110.000,00

 
ANEXO 34

Processo nº: 48500.002475/2023-21
Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 19



Pessoa Jurídica Titular do Projeto
Nome empresarial

 Statkraft Energias Renováveis S.A.
CNPJ 00.622.416/0001-41

Dados do Projeto
Nome do Projeto UFV Sol de Brotas 5
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.237, de 19/04/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
3.250 kW, totalizando 32.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 01/04/2027

Localidade do
Projeto Município de Brotas de Macaúbas, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$107.235.000,00 R$97.315.000,00
Serviços R$26.221.000,00 R$23.795.000,00
Outros R$0,00 R$0,00
Total R$133.456.000,00 R$121.110.000,00

 
ANEXO 35

Processo nº: 48500.002476/2023-75
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Statkraft Energias Renováveis S.A.

CNPJ 00.622.416/0001-41
Dados do Projeto

Nome do Projeto UFV Sol de Brotas 6
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.238, de 19/04/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
3.250 kW, totalizando 32.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 01/04/2027

Localidade do
Projeto Município de Brotas de Macaúbas, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$107.235.000,00 R$97.315.000,00
Serviços R$26.221.000,00 R$23.795.000,00
Outros R$0,00 R$0,00

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 20



Total R$133.456.000,00 R$121.110.000,00
 

ANEXO 36
Processo nº: 48500.002477/2023-10

Pessoa Jurídica Titular do Projeto
Nome empresarial

 Statkraft Energias Renováveis S.A.
CNPJ 00.622.416/0001-41

Dados do Projeto
Nome do Projeto UFV Sol de Brotas 7
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.239, de 19/04/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por dez unidades geradoras de
3.250 kW, totalizando 32.500 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 01/04/2027

Localidade do
Projeto Município de Brotas de Macaúbas, Estado da Bahia

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$107.235.000,00 R$97.315.000,00
Serviços R$26.221.000,00 R$23.795.000,00
Outros R$0,00 R$0,00
Total R$133.456.000,00 R$121.110.000,00

 
ANEXO 37

Processo nº: 48500.002531/2023-27
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ômega Desenvolvimento de Energia 13 S.A.

CNPJ 42.876.976/0001-72
Dados do Projeto

Nome do Projeto UFV Assuruá 8 V e VI
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.350, de 25/04/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por trinta e seis unidades
geradoras de 0.215 kW, totalizando 7.740 kW de capacidade instalada

e sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 30/12/2026
Localidade do

Projeto Município de Gentio do Ouro, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Julho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 21



Categoria Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$27.779.213,73 R$25.209.636,46
Serviços R$6.691.698,77 R$6.447.451,77
Outros R$2.556.301,56 R$2.556.301,56
Total R$37.027.214,06 R$34.213.389,79

 
ANEXO 38

Processo nº: 48500.002529/2023-58
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ômega Desenvolvimento de Energia 13 S.A.

CNPJ 42.876.976/0001-72
Dados do Projeto

Nome do Projeto UFV Assuruá 8 III e IV
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.349, de 25/04/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por trinta e seis unidades
geradoras de 0.215 kW, totalizando 7.740 kW de capacidade instalada

e sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 30/12/2026
Localidade do

Projeto Município de Gentio do Ouro, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Julho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$27.779.213,73 R$25.209.636,46
Serviços R$6.691.698,77 R$6.447.451,77
Outros R$2.556.301,56 R$2.556.301,56
Total R$37.027.214,06 R$34.213.389,79

 
ANEXO 39

Processo nº: 48500.002527/2023-69
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Ômega Desenvolvimento de Energia 13 S.A.

CNPJ 42.876.976/0001-72
Dados do Projeto

Nome do Projeto UFV Assuruá 8 I e II
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.348, de 25/04/2023

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por trinta e seis unidades
geradoras de 0.215 kW, totalizando 7.740 kW de capacidade instalada

e sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 30/12/2026
Localidade do

Projeto Município de Gentio do Ouro, Estado da Bahia
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 22



Mês base das
estimativas

de
investimentos

Julho de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$27.779.213,73 R$25.209.636,46
Serviços R$6.691.698,77 R$6.447.451,77
Outros R$2.556.301,56 R$2.556.301,56
Total R$37.027.214,06 R$34.213.389,79

 
ANEXO 40

Processo nº: 48500.003278/2023-29
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Luiz Gonzaga 1 Energias Renováveis S.A.

CNPJ 47.918.228/0001-29
Dados do Projeto

Nome do Projeto UFV Luiz Gonzaga I
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.715, de 26/02/2021

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por vinte e oito unidades geradoras
de 1.071 kW, totalizando 30.000 kW de capacidade instalada e

sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 31/12/2024
Localidade do

Projeto Município de Terra Nova, Estado de Pernambuco
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Maio de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$78.356.650,00 R$71.108.650,00
Serviços R$37.749.710,00 R$34.257.870,00
Outros R$4.900.450,00 R$4.447.160,00
Total R$121.006.810,00 R$109.813.680,00

 
ANEXO 41

Processo nº: 48500.003279/2023-73
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Luiz Gonzaga 3 Energias Renováveis S.A.

CNPJ 47.918.226/0001-30
Dados do Projeto

Nome do Projeto UFV Luiz Gonzaga III
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 8.869, de 29/05/2020

Descrição do
Central Geradora Eólica constituída por vinte e oito unidades geradoras

de 1.071 kW, totalizando 30.000 kW de capacidade instalada e
Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 23



Projeto sistema de transmissão de interesse restrito, conforme ato
autorizativo.

Data de Conclusão 31/12/2024
Localidade do

Projeto Município de Terra Nova, Estado de Pernambuco
Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Maio de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$78.356.650,00 R$71.108.650,00
Serviços R$37.749.710,00 R$34.257.870,00
Outros R$4.900.450,00 R$4.447.160,00
Total R$121.006.810,00 R$109.813.680,00

 
ANEXO 42

Processo nº: 48500.002919/2023-28
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Energética Rodão Ltda.

CNPJ 18.475.126/0001-88
Dados do Projeto

Nome do Projeto PCH Cavernoso VIII
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.726, de 28/10/2021

Descrição do Projeto
Central Geradora Eólica constituída por dois unidades geradoras de
2.600 kW, totalizando 5.200 kW de capacidade instalada e sistema

de transmissão de interesse restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 01/01/2025

Localidade do
Projeto

Município de Goioxim, Estado do Paraná e Guarapuava, Estado do
Paraná

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$25.190.010,00 R$23.326.080,00
Serviços R$6.825.000,00 R$6.346.570,00
Outros R$3.333.400,00 R$3.330.180,00
Total R$35.348.410,00 R$33.002.830,00

 
ANEXO 43

Processo nº: 48500.002978/2023-04
Pessoa Jurídica Titular do Projeto

Nome empresarial
 Pesqueiro Energia S.A.

CNPJ 04.019.594/0001-33
Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 24



Dados do Projeto
Nome do Projeto PCH Beira Rio
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 11.736, de 29/04/2022

Descrição do
Projeto

Central Geradora Eólica constituída por duas unidades geradoras de
8.500 kW e uma unidade geradora de 1.150 kW, totalizando 18.150
kW de capacidade instalada e sistema de transmissão de interesse

restrito, conforme ato autorizativo.
Data de Conclusão 15/06/2024

Localidade do
Projeto Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná e Sengés, Estado do Paraná

Estimativas dos investimentos com e sem a incidência de PIS/PASEP e de COFINS
Mês base das
estimativas

de
investimentos

Abril de 2023

Categoria

A B
Valores Com
Incidência de
PIS/PASEP e
COFINS (R$)

Valores Sem Incidência de PIS/PASEP e COFINS (R$)

Bens R$68.898.230,00 R$64.075.350,00
Serviços R$34.449.120,00 R$33.191.720,00
Outros R$11.482.890,00 R$11.482.890,00
Total R$114.830.240,00 R$108.749.960,00

Documento assinado eletronicamente por Thiago Vasconcellos Barral
Ferreira, Secretário Nacional de Transição Energética e Planejamento,
em 27/09/2023, às 23:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0809232 e o código CRC C0011229.

 
Referência: Processo nº 48500.002920/2023-52 SEI nº 0809232

Portaria 2609 (0809232)         SEI 48500.002920/2023-52 / pg. 25

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2609 (0809232)

